
          COMUNE   DI   CINISI
                    (Città Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 43 del 15/03/2023

                                                                                                                                         Proposta n. 47 del 15/03/2023

OGGETTO:  FESTEGGIAMENTI IN ONORE DEL PATRIARCA SAN GIUSEPPE 2023 –
INDIRIZZI AL I SETTORE ED ASSEGNAZIONE SOMME.

   L’anno duemilaventitré   addì 15 del mese di marzo alle ore 11,30 nella sala delle adunanze della sede comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco              x

RUFFINO Aldo Vice Sindaco              x

LA FATA Maria Francesca Assessore              x

SOLLENA Vito Assessore               x

DI MAGGIO Salvina Assessore              x

NICCHI Angelo Alessio Assessore               x               

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

Sollena – Nicchi 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.  Giovanni Impastato

Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:
-  il  20  Marzo  2023  ricorrerà  la  Festività  Liturgica  di  San  Giuseppe,  Patrono  della  Chiesa
Universale;
- la comunità di Cinisi storicamente ha espresso un particolare sentimento religioso nei confronti del
Santo  Patriarca, che trova dimostrazione nell’allestimento delle c.d. “Mense di San Giuseppe” e
nell’organizzazione dei festeggiamenti collegati a tale ricorrenza;
- le manifestazioni legate alla Festività di San Giuseppe 2023 assumono un particolare rilievo per la
comunità in quanto tornano ad essere organizzate e vissute dopo il  lockdown  imposto per 3 anni
consecutivi a causa della pandemia da Covid -19.
Rilevato un particolare entusiasmo da parte dal  Comitato dei Festeggiamenti “San Giuseppe” e di
cittadini  singoli  ed associati  che con spirito  si  sacrificio  si  sono prodigati  per  l’allestimento  di
cinque Mense nel centro storico del paese e nell’organizzazione di tutti gli altri eventi collaterali
alla Festività Liturgica;
Ritenuto che la visita alle Mense di San Giuseppe  rappresenteranno, oltre ad un momento di fede
per la comunità, anche un’occasione per far conoscere e visitare  il centro storico del paese;
Preso atto delle difficoltà economiche che quest’anno il Comitato organizzatore sta incontrando
anche  a  causa  del  rincaro  del  prezzo  del  pane  che,  per  fede  e  tradizione,  viene  distribuito
gratuitamente a tutti i visitatori delle Mense ed alle scolaresche.
Vista la nota prot. 4608 del 09/02/2023 con la quale il Comitato di San Giuseppe, nella persona del
suo legale rappresentante, chiede il Patrocinio del Comune di Cinisi, nonché la partecipazione dello
stesso ai festeggiamento programmati;
Preso atto che questo Comune, sulla base delle disponibilità di bilancio, può intervenire attraverso
la realizzazione dei “fuochi pirotecnici  artistici” in onore di San Giuseppe che tradizionalmente
vengono messi in scena al termine della  processione che quest’anno si svolgerà il 20 marzo 2023;
Ritenuto alla luce di quanto avanti esplicitato, fornire gli indirizzi al Responsabile del I Settore, di
porre in essere gli atti volti alla realizzazione dei “fuochi pirotecnici artistici”;
Viste  le  delibere  di  C.C.  n.  81  e  82  del  30.12.2022,  immediatamente  esecutive,  con  le  quali
venivano approvati rispettivamente il DUP ed il bilancio di previsione 2022/2024;
Vista la delibera di G.M. n.175 del 30.12.2022, immediatamente esecutiva, con la quale veniva
approvato il PEG ;
Vista la delibera di G.M. n. 176 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano degli Obiettivi 2022/2024 e la successiva delibera di G. M. n. 17 del 17/02/2023,
avente per oggetto “Approvazione Piano degli obiettivi 2023/2025, nelle more di approvazione del
bilancio di previsione2023/2025”, con la quale è stato confermato tra gli altri, l’obiettivo “Riprese
attività turistiche” assegnato al I Settore”;
Vista la Legge 29 Dicembre 2022 n. 197, pubblicato sulla GURI serie generale n. 303 supplemento
ordinario n. 43  del 29 dicembre 2022 , che ha disposto il  differimento al 30/04/2023 il termine per
la l'approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, da parte degli Enti Locali, e nel contempo
viene autorizzato l'esercizio provvisorio fino a tale data;
Visto  l’art.  163,  c.5   del  D.Lgs.  267/200,  a  norma  del  quale,  gli  enti  possono  impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma,  le  spese  di  cui  al  comma  3,  per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli
stanziamenti del secondo esercizio del cilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti
delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondo
pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese, di cui alla lett. b), non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi; 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000, come di seguito espressi:



PARERE FAVOREVOLE  del  Responsabile  del  Settore  I  interessato  per  quanto  concerne  la
regolarità tecnica.

         per IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
      f.to il Segretario Comunale reggente Impastato 

                         

PARERE FAVOREVOLE del Responsabile del Settore V Economico Finanziario interessato per
quanto concerne la regolarità contabile.

     per IL RESPONSABILE DEL V SETTORE
    f.to il Segretario Comunale reggente Impastato 

DELIBERA

FORNIRE  indirizzo  al  Responsabile  del  I  Settore,  finalizzato  a  porre  in  essere  gli  atti  volti
all’esecuzione, mediante ditta specializzata ed autorizzata ai sensi delle norme di P.S., dei “fuochi
pirotecnici  artistici”  in  onore di  San Giuseppe che tradizionalmente  vengono messi  in  scena al
termine della processione che quest’anno  si svolgerà il 20 marzo 2023; 

AUTORIZZARE il Responsabile del I Settore ad assumere i provvedimenti impegno di spesa in
deroga al vincolo dei dodicesimi;

ASSEGNARE a tale fine le risorse disponibili al cod. 07011.03.2078 “Interventi diversi nel campo
Turistico”;

PRENOTARE per l’effetto la somma di € 2.000,00 al cod. 07011.03.2078  del bilancio 2023;

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza connessa all’organizzazione dell’evento di che trattasi;

Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo

Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma



IL SINDACO
F.to Avv.  Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO
F.to Sig.ra Francesca M. La Fata                                                                                   F.to Dott. Giovanni Impastato

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

                                                                                                                                           

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 15/03/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

x      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 15/03/2023
Il Segretario Comunale

                                                                                             F.to Dott. Giovanni Impastato
 

 Che, ai sensi dell’art.  18 della L.R. 11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 15/03/2023. 

Lì 15/03/2023
        Il Segretario Comunale

                                                                                                          F.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 43 del 15/03/2023



